услуги на 20% число домохозяйств, получающих субсидию для оплаты ЖКУ,

при сохранении существующих значений регионального стандарта МДД

(сценарий 1) в среднем по стране может увеличиться в 1,82 раза. При усилении

мер поддержки малообеспеченных граждан путем снижения региональных

стандартов МДД до значения не более чем 15% (сценарий 2) число семей,

получающих субсидию, может увеличиться в 3 раза (см. таблицу 2). В этом

последнем случае субсидию на оплату ЖКУ будут получать почти 25% всех

домохозяйств в России.

51 Размер дохода, ниже которого у гражданина возникает право на получение субсидии на оплату ЖКУ.

52

При росте тарифов и предполагаемом соответствующем росте

региональных стандартов стоимости ЖКУ увеличится пороговый доход, а

также размер субсидии, особенно при снижении стандарта МДД до 15% (см.

таблицу 3).

Таблица 2 – Оценка количества семей - получателей субсидий при

увеличении тарифов на коммунальные услуги (в целом по Российской

Федерации)

Показатели
2019 г. (факт)

Прогноз:

сценарий 1

Прогноз:

сценарий 2

при доле семей, получающих субсидию, от числа семей,

имеющих право на получение субсидии

35,7% 50% 50%

Количество семей –

получателей субсидии, ед.
3 707 652 6 754 303 11 102 912

Доля семей - получателей

субсидии от общего числа

семей в РФ, %
6,6 10,7 24,8

Таблица 3 – Оценка среднего размера субсидии на оплату ЖКУ по

доходным группам при увеличении тарифов на коммунальные услуги (в

среднем по Российской Федерации)

Показатели 2019 г.

(факт)

Прогноз:

сценарий 1
Прогноз: сценарий 2

«Пороговый доход», на 1 чел.

руб./мес.
13 210 14 274 19 437

Среднедушевой доход,

руб./мес.

Средний размер субсидии на 1 человека / прирост по

сравнению с 2019 г., руб./мес.

до 7 000 1 236 1 461 / 225 1 633 / 397

от 7 000 до 10 000 870 1 216 / 346 1 434 / 564

от 10 000 до 14 000 436 571 / 135 1 047 / 611

от 14 000 до 19 000 155 215 / 60 563 / 408

5.3. Расчёт роста бюджетных расходов на предоставление

субсидий на оплату ЖКУ, мер социальной поддержки

(льгот) и оплату расходов бюджетофинансируемых

организаций на коммунальные услуги

Расчет роста бюджетных расходов на предоставление субсидий на

оплату ЖКУ в рамках рассматриваемого сценария увеличения тарифов на

коммунальные услуги и двух рассматриваемых сценариев изменения

53

параметров программы субсидий на оплату ЖКУ был произведен на основе

следующей методики:

1) был рассчитан средний размер субсидии, подлежащий выплате, и

количество потенциальных получателей субсидий (при увеличении